
   
 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Santa Maria da Serra garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.santamariadaserra.sp.gov.br.          

DIÁRIO OFICIAL 
SANTA MARIA DA SERRA 

Conforme Lei Municipal nº 1486, de 03 de fevereiro de 2022 

Santa Maria da Serra/SP, sexta-feira,  11 de maio de 2023 / ANOII –EDIÇÃO 196  

 

Sumário............................................01 
 
Setor de Contabilidade.....................02 
 



Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DA SERRA

Periodo: 3º Trimestre / 2022 SANTA MARIA DA SERRAMunicípio:

RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios

Transferências da União

Transferências do Estado

Total
Retenções do FUNDEB

Receitas Líquidas

2.491.000,00

11.115.000,00

8.910.000,00

22.516.000,00

3.774.000,00

18.742.000,00

2.379.800,25

9.709.604,83

7.557.558,46

19.646.963,54

2.106.277,76

17.540.685,78

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Para o exercício
(Prev. Atualizada)

Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 5.629.000,00 4.911.740,89

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Dotação Atualizada
(Para o Exercício)

Despesa Empenhada
(Até o Período)

Despesa Liquidada
(Até o Período)

Despesa Paga
(Até o Período)

Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

7.580.680,00
2.547.480,00

1.259.200,00

3.774.000,00

33,67 %
11,31 %

5,59 %

16,76 %

4.504.110,27
1.914.586,57

483.245,94

2.106.277,76

22,93 %
9,75 %

2,46 %

10,72 %

4.312.775,10
1.784.867,10

421.630,24

21,95 %
9,08 %

2,15 %

4.248.183,12
1.745.765,71

396.139,65

21,62 %
8,89 %

2,02 %

2.106.277,76 10,72 % 2.106.277,76 10,72 %

DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

4.182,88

0,00

0,02 %

0,00 %

4.182,88 0,02 % 4.182,88 0,02 %

0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

4.499.927,39
1.910.403,69

483.245,94

2.106.277,76

22,90 %
9,72 %

2,46 %

10,72 %

4.308.592,22
1.780.684,22

421.630,24

21,93 %
9,06 %

2,15 %

4.244.000,24
1.741.582,83

396.139,65

21,60 %
8,86 %

2,02 %

2.106.277,76 10,72 % 2.106.277,76 10,72 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

4.182,88 4.182,88 4.182,88

0,00 0,00 0,00

0,02 % 0,02 % 0,02 %

0,00 % 0,00 % 0,00 %

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®   Usuário: EVANDRO


