

DIÁRIO OFICIAL

SANTA MARIA DA SERRA

Conforme Lei Municipal nº 1486, de 03 de fevereiro de 2022

Santa Maria da Serra/SP, sexta-feira, 11 de maio de 2023 / ANOII - EDIÇÃO 196

Sumário	01
Setor de Contabilidade	02







MUNICIPIO DE SANTA MARIA DA SERRA

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Periodo: 3º Trimestre / 2022		Município: SANTA MARIA DA SERRA		
RECEITA DE IMPOSTOS		APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL		
Previsão Atualizada	Arrecadação até o Período	Para o exercício Até o Período (Prev. Atualizada) (Arrecadação)		

	Previsão Atualizada	Arrecadação até o Período			Para o exercício (Prev. Atualizada)	Até o Período (Arrecadação)
Próprios	2.491.000,00	2.379.800,25	•	TOTAL (25%)	5.629.000,00	4.911.740,89
Transferências da União	11.115.000,00	9.709.604,83				
Transferências do Estado	8.910.000,00	7.557.558,46				
Total	22.516.000,00	19.646.963,54				
Retenções do FUNDEB	3.774.000,00	2.106.277,76				
Receitas Líquidas	18.742.000,00	17.540.685,78				
		DESPES	SAS PRÓPRIAS EM EDUCA	ÇÃO		
	3	ão Atualizada a o Exercício)	Despesa Empenhada (Até o Período)	Despesa Liquidada (Até o Período)	Despesa Paga (Até o Período)	
		Valor %	Valor %	Valor %	Valor	%
			DESPESAS TOTAIS			

			Despesa Liquidada (Até o Período)	Despesa Paga (Até o Período)
-	Valor %	Valor %	Valor %	Valor %
_		DESPESAS TOTAIS		
TOTAL	7.580.680,00 33,67 %	4.504.110,27 22,93 %	4.312.775,10 21,95 %	4.248.183,12 21,62 %
EDUCAÇÃO INFANTIL	2.547.480,00 11,31 %	1.914.586,57 9,75 %	1.784.867,10 9,08 %	1.745.765,71 8,89 %
ENSINO FUNDAMENTAL	1.259.200,00 5,59 %	483.245,94 2,46 %	421.630,24 2,15 %	396.139,65 2,02 %
RETENÇÕES AO FUNDEB	3.774.000,00 16,76 %	2.106.277,76 10,72 %	2.106.277,76 10,72 %	2.106.277,76 10,72 %
		DEDUÇÕES		
EDUCAÇÃO INFANTIL		4.182,88 0,02 %	4.182,88 0,02 %	4.182,88 0,02 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras		4.182,88 0,02 %	4.182,88 0,02 %	4.182,88 0,02 %
ENSINO FUNDAMENTAL		0,00 0,00 %	0,00 0,00 %	0,00 0,00 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras		0,00 0,00 %	0,00 0,00 %	0,00 0,00 %
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO		0,00 0,00 %	0,00 0,00 %	0,00 0,00 %
		DESPESAS LÍQUIDAS		
TOTAL		4.499.927,39 22,90 %	4.308.592,22 21,93 %	4.244.000,24 21,60 %
EDUCAÇÃO INFANTIL		1.910.403,69 9,72 %	1.780.684,22 9,06 %	1.741.582,83 8,86 %
ENSINO FUNDAMENTAL		483.245,94 2,46 %	421.630,24 2,15 %	396.139,65 2,02 %
RETENCÕES AO FUNDEB		2.106.277.76 10.72 %	2.106.277.76 10.72 %	2.106.277.76 10.72 %

FUNDEB RETIDO E NAO APLICADO	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	
	DESPESAS LÍQUID	AS					
TOTAL	4.499.927,39	22,90 %	4.308.592,22	21,93 %	4.244.000,24	21,60 %	
EDUCAÇÃO INFANTIL	1.910.403,69	9,72 %	1.780.684,22	9,06 %	1.741.582,83	8,86 %	
ENSINO FUNDAMENTAL	483.245,94	2,46 %	421.630,24	2,15 %	396.139,65	2,02 %	
RETENÇÕES AO FUNDEB	2.106.277,76	10,72 %	2.106.277,76	10,72 %	2.106.277,76	10,72 %	

Grupo Assessor Público® Usuário: EVANDRO Página 1 de 1